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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. XXI век год от года ставит перед человечеством всё

новые вызовы. Одной из самых глобальных и серъёзных является проблема

энергообеспечения населения нашей планеты с учётом того, что потребление

различных видов энергии растёт с каждым днём (Brosse, 2012; К апустянчик,

2021).

Альтернативная энергетика начала развиваться в странах Европы с

середины XIX века, и с тех пор было разработано большое число способов

добычи энергии, прежде всего электрической, которые были бы безопасны

для окружающей среды и не зависели бы от исчерпаемых ресурсов

(Амадзиев, 2011). В настоящее время в мировом сообществе продолжается

рост убеждения в том, что необходимо развивать поиск альтернативных

источников энергии и внедрять их во все возможные аспекты

жизнедеятельности человека (Варфоломеев, 2010; Булаткин, Гурьев, 2012;

Капустянчик, Якименко, 2020).

В то же время в природе имеется процесс, который позволяет запасать

энергию световых лучей в виде энергии химических связей в органическом

веществе – фотосинтез. Космическую роль зелёного растения, как

«посредника» между «энергией космических солнечных лучей» и жизнью на

нашей планете отмечал в своих работах К.А. Тимирязев (Тимирязев, 1957).

Испокон веков человечество пользуется энергией, запасённой в

органическом веществе растений. Это и дрова, которыми отапливают печи в

домах, это каменный уголь, при помощи которого плавили металл в

доменных печах и приводили в движение двигатель паровоза, и, наконец, это

ископаемые жидкие углеводороды – нефть, на которой во многом построена

современная жизнь человека. И именно нестабильная ситуация на мировом

рынке нефтепродуктов в конце ХХ века дала стимул развитию нового

направления в мировом сельском хозяйстве – биоэнергетики, и, как её
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логичного продолжения, биоэкономики (Clifton-Brown, 2015; Гисматулина,

2019).

Одним из основных элементов биоэкономики является производство

растительной биомассы в качестве биологически возобновляемого ресурса. В

странах Запада активно ведётся работа по созданию и совершенствованию

промышленных технологий переработки растительной биомассы в

разнообразные виды топлива (твёрдое, жидкое, газообразное) (Васильев,

2005; Винаров, 2008; Lewandowski, 2016; Shepherd, 2020).

В конце XX века в странах Западной Европы была проведена

масштабная работа по поиску и изучению дикорастущих видов растений,

которые могли бы быть использованы в качестве сырья для производства

биотоплива. Среди всех исследованных групп растений особое место заняли

представители рода мискантус (Miscanthus spp.). Это многолетние

травянистые растения, для которых характерен С4-тип фотосинтеза (Long,

2009, 2013). Разлчиные виды мискантуса могут успешно реализовывать свой

потенциал продуктивности в разнообразных природно-климатических

условиях (Lewandowski , 2003; Clifton-Brown, 2008; Fonteyne, 2016; Kalinina,

Nunn 2017).

В ходе 7-й Рамочной Программы Европейского Союза в период с 2011

по 2016 год был реализован международный проект FP7-KBBE-2011-5

«OPTIMISC» (Оптимизация производства биомассы мискантуса) и

международный географический эксперимент по изучению биологических

особенностей различных видов, сортов и форм мискантуса. В проекте

приняли участие исследователи Германии, Нидерландов, Великобритании,

Украины, Турции и России (РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева).

Отдельные элементы настоящей работы выполнены в рамках данного

проекта (Lewandowski et al, 2016).

Потенциальная продуктивность растительного организма определяется

совокупностью факторов. Это, прежде всего, генетические особенности

организма, а также условия окружающей среды, которые являются для
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данного вида, а зачастую и сорта сельскохозяйственной культуры

лимитирующими (Драгавцев, 2015). Для большинства традиционных

растений, имеющих важное значение в сельском хозяйстве, особенности

продукционного процесса, а также влияние на него различных экологических

факторов являются достаточно глубоко изученными (Каюмов, 1989;

Кадыров, 2005; Гатаулина, 2013; Капустянчик, 2021).

Однако для новых, относительно недавно введённых в культуру и до

сих пор малораспространённых растений, которые имеют потенциал

сельскохозяйственного применения (в том числе и для представителей рода

Miscanthus) вопросы формирования элементов продуктивности и в целом

продукционного процесса остаются на настоящий день малоизученными,

особенно в условиях нашей страны (Слынько, 2013; Хохлов, 2020;

Капустянчик, 2021).

Эколого-физиологическая характеристика различных генотипов

мискантуса необходима для обоснования возможности выращивания и

получения стабильных урожаев в условиях различных регионов,

отличающихся друг от друга климатическими особенностями, и, в частности,

средней полосы европейской части России.

Степень разработанности темы. Вопросы биологии представителей

рода Miscanthus изучались европейскими исследователями, прежде всего в

климатических условиях, приближенных к естестенным ареалам (Clifton –

Brown, 1998, 2001, 2007, 2015, 2017; Fonteyne, 2016; Friesen, 2014, 2015;

Greef, Deuter 1993, 1997; Hastings, 2008, 2009; Iqbal, 2014; Lewandowski, 2000,

2003, 2016).

Большое количество работ, посвящённых мискантусу, носит

прикладной характер и посвящены вопросам переработки биомассы и её

дальнейшего использования (Будаева, 2010, 2015; Береснева, 2020;

Гисматулина, 2014, 2015, 2017; Сакович, 2020; Слынько, 2013; Bonin, 2014;

Brosse, 2012; Davey, 2016).
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В последние годы вопросы биологии и продукционного процесса

мискантуса стали всё чаще освещаться в работах отечественных

исследователей (Гущина, 2018, 2019, 2020; Дорогина, 2019; Зеленова, 2021;

Капустянчик, 2020, 2021; Муратова, 2019).

Однако остаются малоизученными отдельные аспекты продукционного

процесса мискантуса, особенно в связи с действием стрессирующих

факторов, а также особенности продукционного процесса мискантуса при

интродукции в более северные, относительно традиционных зон

выращивания, регионы, в том числе в среднюю полосу Европейской части

России.

Цель и задачи исследования

Цель исследования - изучить эколого-физиологические особенности

формирования элементов продуктивности растений мискантуса различных

видов и форм.

В исследованиях были поставлены следующие задачи:

1. Изучить эколого-физиологические аспекты формирования урожая у

растений разных видов рода Miscanthus и дать физиологическое

обоснование возможности их успешного выращивания на территории

средней полосы европейской части России;

2. Оценить урожайность и выявить факторы, ограничивающие

продуктивность представителей рода Miscanthus при выращивании на

территории средней полосы европейской части России;

3. Исследовать особенности фотопериодической регуляции роста и

развития у представителей разных видов рода Miscanthus;

4. Изучить особенности продукционного процесса представителей рода

Miscanthus при разном уровне влагообеспеченности;

5. Изучить влияние низких температур и пониженной освещённости на

рост, развитие и функционаьную активность представителей рода

Miscanthus;
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6. Оценить потенциальную аллелопатическую активность у

представителей рода Miscanthus.

Научная новизна. Впервые получена морфолого-физиологическая

характеристика различных генотипов мискантуса в условиях средней полосы

России. В результате сравнительной оценки четырёх генотипов мискантуса

выделены перспективные виды и формы. Впервые получены данные по

урожайности растений мискантуса в течение первых 8 лет жизни в условиях

средней полосы европейской части России. Изучены особенности

фотопериодической реакции различных видов мискантуса. Исследована

фотопериодическая реакция, благодаря которой в северных широтах

наблюдается повышение продуктивности биомассы растений мискантуса.

Выявлены основные факторы, которые ограничивают продуктивность

растений мискантуса в условиях средней полосы европейской части России.

Установлено влияние условий низкой освещённости и пониженной

температуры на ростовые процессы растений и функциональную активность

разных представителей рода Miscanthus. Выявлены реакции растений

мискантуса на почвенную засуху, а также основные адаптационные

механизмы в этих условиях. Установлено наличие аллелопатического

взаимодействия растений мискантуса в ходе формирования агроценоза.

Теоретическая и практическая значимость работы. Впервые дана

эколого-физиологическая характеристика различных генотипов мискантуса в

условиях средней полосы России.

На основании полученных результатов могут быть составлены

рекомендации по агротехнике представителей рода Miscanthus и по

разработке технологических карт возделывания данной культуры.

Кроме того, данные, полученные в ходе работы над диссертацией,

могут быть использованы для преподавания курсов физиологии растений,

растениеводства, физиологических основ управления продукционным

процессом, а также смежных и базирующихся на их основе
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профессиональных дисциплин студентам сельскохозяйственных и

биологических специальностей.

Методология и методы исследования. Диссертационная работа

выполнена с использованием классических и современных методов

физиологии растений. Подробно методология и методы исследования

отражены в разделе «Объекты и методы исследований».

Положения, выносимые на защиту:

1. Мискантус – многолетнее корневищное травянистое растение,

способное произрастать и формировать стабильный урожай биомассы в

условиях средней полосы России;

2. Мискантус обладает ярко выраженной короткодневной

фотопериодической реакцией, определяющей процессы кущения и

возможность перехода к генеративному развитию;

3. В условиях средней полосы России продуктивность мискантуса

ограничивается относительно невысоким приходом ФАР,

возможностью наступления весенних и осенних заморозков, низкими

температурами в период перезимовки, а также возможным недостатком

запасов влаги в почве;

4. Одним из факторов, влияющих на формирование агроценоза на основе

мискантуса, является аллелопатическое взаимодействие с сорными

растениями;

5. Благодаря высокой потенциальной продуктивности и относительной

неприхотливости мискантус можно рассматривать в качестве

перспективной биоэнергетической культуры для России.

Публикации по теме диссертации. Результаты диссертационной

работы отражены в 21 публикациях в отечественных и зарубежных изданиях,

в том числе в 2 изданиях, рекомендованных ВАК МОН РФ для защиты

диссертаций и 2 статьях в международных изданиях, индексируемых в базах

Scopus и Web of Science.
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Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается проведенным

статистическим анализом. Материалы работы докладывались на российских

и международных конференциях: Международном конгрессе FESPB/EPSO

(Дублин, Ирлания, 2014), Международной конференции «Perennial Biomass

Crops for a Resourse Constrained World» (Хоэнхайм, Германия, 2015);

Международной научной конференции «Научное и кадровое обеспечение

продовольственной безопасности России» (Москва, РГАУ-МСХА, 2015);

Международной научно-практической конференции, посвященной 85-летию

ВИЛАР (Москва, 2015); Всероссийской научной конференции

«Биологические аспекты распространения, адаптации и устойчивости

растений» (Саранск, 2016); Международной научно-практической

конференции «Новые и нетрадиционные растения и перспективы их

использования» (Ялта, 2016); Международной научной конференции,

посвящённой 200-летию со дня рождения Н.И. Железнова (РГАУ-МСХА,

Москва, 2017); Годичном собрании общества физиологов растений России.

«Экспериментальная биология растений: фундаментальные и прикладные

аспекты» (Крым, Судак, 2017); Всероссийской научной конференции с

международным участием «Современные аспекты структурно-

функциональной биологии растений: от молекул до экосистем (Орел, 2017);

13-й международной научно-практической конференции, посвященной 100-

летию кафедры растениеводства Белорусской СХА (Горки, 2019);

Международной научной конференция профессорско-преподавательского

состава, посвященной 125-летию со дня рождения В.С. Немчинова (Москва,

РГАУ-МСХА, 2019); IX Съезде общества физиологов растений России

«Физиология растений - основа создания растений будущего» (Казань, 2019);

16-й международной научно-практической конференции «Аграрная наука –

сельскому хозяйству» (Барнаул, Алтайсткий ГАУ, 2021), Всероссийской

научной конференции с международным участием «Экспериментальная
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биология растений и биотехнология: история и взгляд в будущее» (Москва,

2021).

Личный вклад автора. Диссертационная работа является результатом

исследований, проведённых лично автором на кафедре физиологии растений

РГАУ-МСХА имени К. А. Тимирязева.

Автор лично участвовал в проведении полевого опыта. Автором лично

была проведена серия вегетационных опытов. Все биометрические,

газометрические и прочие измерения и наблюдения, осуществлённые в

рамках проведённых автором опытов, проводились собственноручно

автором. Обработка всех полученных в ходе работы над диссертацией

данных и их научная интерпретация были проведены автором персонально. В

совместных публикация вклад автора колебался от 10 до 90%.

Структура и объём диссертации. Диссертация изложена на 170

страницах, состоит из введения, основной части, содержащей 55 рисунков, 20

таблиц, заключения, списка литератры, включающего 196 источников, в том

числе 128 - на иностранном языке, и 3 приложений.

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность и

благодарность за поддержку и помощь при проведении исследований и

выполнении научной работы научному руководителю – доктору

биологических наук, профессору, заведующему кафедрой физиологии

растений РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева Ивану Германовичу

Тараканову, а также доктору сельскохозяйственных наук, профессору

кафедры земледелия и МОД РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева Николаю

Фёдоровичу Хохлову.

12

Глава 1 Обзор литературы

1.1 Физиологические основы продукционного процесса растений

1.1.1 Общие представления о продукционном процессе растений,

потенциальная продуктивность сельскохозяйственных культур

Продукционный процесс растительного организма – это целый

комплекс важнейших физиологических механизмов, которые протекают в

растении на всех уровнях его организации – на молекулярном, клеточном,

тканевом, и организменном уровне (Шатилов, 1993).

В целом под продукционным процессом растения понимают сложный

динамический процесс формирования элементов продуктивности

(урожайности), который реализуется благодаря функционированию

фотосинтезирующей системы (в виде агроценоза) в определённых почвенно-

климатических условиях и при наличии определённых факторов

окружающей среды (Гатаулина, 2013).

Изучение потенциальной продуктивности растений, имеющих важное

значение для сельского хозяйства – это актуальный вопрос, который в

долговременной перспективе позволит найти решение целого ряда проблем,

оценить пределы возможностей дальнейшего увеличения урожайности

растений, а также очертить пути регуляции продукционного процесса в

нужную сторону. (Сычёв и др., 2009)

Реально получаемые в настоящее время урожаи сельскохозяйственных

растений зачастую не соответствуют тем максимальным величинам, которые

являются генетически обусловленными для той или иной культуры. Работа в

области установления потенциала растительного организма проводится с

целью возможности определения максимальной потенциальной урожайности

(в зависимости от конкретного растения объектом внимания могут служить

как плоды, так и вегетативные органы растений), для обоснования

целесообразности использования тех или иных агротехнических приёмов,

для обоснования тех морфолого-физиологических признаков, которые могут
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быть использованы в селекционном процессе растений для получения новых,

более устойчивых, более продуктивных и перспективных сортов. (Рубец,

1997, Коновалов, 2005).

Под потенциальной продуктивностью растения можно понимать его

способность утилизировать определённую долю световой энергии,

имеющихся в доступе воды, углекислого газа и элементов минерального

питания, переводя их при этом в форму органического вещества при наличии

оптимальных условий окружающей среды на всех последовательно


[…]


Аллелопатия – взаимное влияние высших растений друг на друга путём

выделения в окружающую среду жидких и газообразных веществ – это

весьма распространённое явление в растительном мире (Кондратьев, 2020).

Аллелопатическая активность растения обусловлена наличием в его

организме биологически активных веществ – вторичных метаболитов

(Кондратьев, 2019).

В растениях мискантуса китайского были обнаружены биологически

активные соединения: флавоноидные гликозиды (в соцветиях), трисин,

фриделин, лупеол, ацетат лупеола, фриенол, и изоарборинол (в корневище и

стеблях) (Фруентов, 1987).

Ежегодно в зимний период с растений мискантуса на поверхность

посвы попадает большое число отмерших листьев, которые могут быть

потенциальными источниками аллелохимикалий.

Во время ежегодного осмотра делянок полевого опыта на предмет

засорённости сорными растениями различных групп нами было обнаружено,

что в пределах посадок мискантуса преобладают сорняки семейства

Мятликовые. Сорняки семейства Капустные при этом почти полностью

отсутствуют. Сорные растения семейства мятликовые не учитывали в

разделительной полосе, поскольку она засеяна мятликом луговым. При

сравнении состава сорного компонента в делянке и в разделительной полосе

рядом с ней было отмечено достаточно большое количество сорных растении

семейства капустные в последней (рис. 51). Это позволило сделать

предположение о том, что аллелопатическая активность мискантуса будет

проявляться прежде всего на растениях именно данного семейства.

Поскольку наличие потенциальных аллелохимикалий – биологически

активных веществ – описано только для мискантуса китайского, для

изучения аллелопатии первым был взят именно данный вид.
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В качестве тест-растения для выявления потенциальной

аллелопатической активности растений мискантуса было выбрано

стандартное растение семейства капустные – редис посевной (сорт Чародей).

Рисунок 51 - Засорённость посадок сорняками различных семейств

мискантуса китайского на начало вегетации (2 декада мая) на 7 год жизни,

шт/м2

Для исследования использовали водную вытяжку из листьев растений

мискантуса китайского 7 года жизни, в растворах различной концентрации

которой проращивали семена редиса.

Рисунок 52 - Влияние водной вытяжки из лисьев мискантуса китайского на

проростки редиса (Слева направо: вода (контроль), разбавление вытяжки в 2

раза, неразбавленная вытяжка)
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На рисунке 52 представлен внешний вид 7-дневных проростков редиса,

выращенных в разной концентрации вытяжки из биомассы мискантуса

китайского.

Проростки редиса, выращенные в контрольном варианте,

характеризовались нормальным, ненарушенным габитусом. У них был

хорошо развит зародышевый корешок, семядоли не были деформированы. У

проростков, выращенных в вытяжке из листьев мискантуса китайского,

отмечены нарушение ростовых процессов, которые усиливались по мере

увеличения концентрации раствора (что является одним из доказательств

наличия в вытяжке из растительной биомассы аллелопатически активных

веществ (Кондратьев, 2020).

У проростков в вытяжке, разбавленной дистиллированной водой в

соотношении 1:1, отмечено угнетение роста корня, при этом семядоли не

деформровались. У проростков, выращенных в неразбавленной

(концентрированной) вытяжке, отмечено крайне сильное угнетение

зародышевого корня, вплоть до его ослизнения.
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Рисунок 53 - Влияние вытяжки из листьев мискантуса китайского на

биометрические показатели проростков редиса, см, 7 день от начала

прорастания

Это говорит о высокой чувствительности корневой системы редиса к

аллелохимикалиям мискантуса. Эти результаты подтверждаются и

проведёнными измерениями (рис. 53). На рисунке чётко видны различия в

биометрических показателях проростков редиса, выращенных в вытяжке из

мискантуса разной концентрации.

Получив данные по аллелопатической активности мискантуса

китайского, аналогичные исследования провели и для мискантуса

гигансткого и мискантуса сахароцветкового (рис. 54, 55).
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Рисунок 54 - Влияние вытяжки из листьев мискантуса гигантского на

биометрические показатели проростков редиса, см, 7 день от начала

прорастания

Рисунок 55 - Влияние вытяжки из листьев мискантуса сахароцветкового на

биометрические показатели проростков редиса, см, 7 день от начала

прорастания

И у мискантуса китайского, и у мискантуса сахароцветкового

обнаружили аналогичную мискантусу китайскому аллелопатическую
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активность. Под действием вытяжки из листьев происходило угнетение

ростовых процессов тест-растений редиса.

Таким образом, можно утверждать о наличии у мискантуса

потенциальной аллелопатичекой активности, что может объяснять различия

в видовом состава сорного компонента в пределах агроценоза.
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Заключение

Изучение особенностей продукционного поцесса, в том числе ответных

реакций растений на неблагоприятные условия окружающей среды – важный

этап на пути расширения ареала выращивания новых сельскохозяйственных

культур и растений для нужд биоэкономики. Мискантус – перспективная

культура для выращивания на территории Российской Федерации.

В результате выполненной работы можно сделать следующие выводы:

1. В результате комплексного изучения эколого-физиологических

особенностей продукционного процесса у растений мискантуса китайского,

мискантуса сахароцветкового, мискантуса гигантского и мискантуса

гибридного установлено, что физиологические характеристики разных

генотипов мискантуса, относящихся к этим видам, а также гибридам на их

основе, позволяют успешно выращивать их на территории средней полосы

европейской части России.

2. По итогам восьми лет наблюдений установлено, что наиболее

продуктивным видом мискантуса среди изученных при выращивании в

условиях средней полосы европейской части России является мискантус

гигантский, урожайность которого к 8 году жизни достигает 25 тонн сухой

биомассы с гектара. Мискантус сахароцветковый и мискантус гибридный

при выходе на максимальную продуктивность к 8 году жизни достигают

урожайности 20 тонн сухой биомассы с гектара. Наименее урожайным

оказался мискантус китайский, который к 8 году жизни формирует до 18

тонн сухой биомассы с гектара.

3. Растений мискантуса обладают ярко выраженной короткодневной

фотопериодической реакцией, что было экспериментально показано как в

контролируемых условиях выращивания, так и в условиях полевого

географического эксперимента. Критическая длина дня у растений

мискантуса гибридного и мискантуса китайского превышает критическую

длину дня у мискантуса сахароцветкового и мискантуса гигантского. На

широте Москвы переход к генеративному развитию наблюдается у растений

мискантуса гибридного и мискантуса китайского. Условия длинного дня
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стимулируют процессы кущения и накопления сухой биомассы.

4. К основным факторам, ограничивающим продуктивность мискантуса

в условиях средней полосы России, относятся: недостаточный приход ФАР,

низкие температуры в весенний и осенний период и водный дефицит в

период вегетации.

5. У растений мискантуса исследованных видов были подтверждены

две стратегии адаптации к условиям недостатка влаги - сохранение и

поддержание процессов жизнедеятельности в условиях водного дефицита

наряду с наличием механизмов, которые позволяют оптимизировать

эффективность водопотребления.

6. В условиях пониженной освещенности у растений мискантуса

происходит снижение активности фотосинтетического газообмена и

перестройка фотосинтетического аппарата, проявляющаяся в возникновении

светового насыщения фотосинтеза.

7. Низкие положительные температуры тормозят рост и накопление

биомассы, а также подавляют фотосинтетический газообмен растений

мискантуса. Отрицательные температуры вызывают полное отмирание

наземной части у изученных видов мискантуса.

8. При формировании агроценоза на основе мискантуса существенную

роль играют аллелопатические взаимоотношения. Преимущественное

влияние растения мискантуса оказывают на представителей семейства

Brassicaceae.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А – фото растений мискантуса в многолетнем полевом

опыте

Рисунок 1 - Растения мискантуса гибридного, 2 год жизни

(сентябрь 2013 года)

Рисунок 2 - Растения мискантуса гигантского, 2 год жизни

(июль 2013 года)
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Рисунок 3 - Растения мискантуса сахароцветкового, 2 год жизни (июль 2013

года)

Рисунок 4 – Делянка с мискантусом китайским в начале вегетации, 3 год

жизни (май 2014 года)
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Рисунок 5 – Общий вид полевого опытва, растения 3 года жизни

(июнь 2014 года)

Рисунок 6 - Растения мискантуса китайского, 3 год жизни

(август 2014 года)
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Рисунок 7 - Растения мискантуса гибридного 4 года жизни на момент уборки

урожая (март 2015 года)

Рисунок 8 - Растения мискантуса сахароцветкового 4 года жизни на момент

уборки урожая (март 2015 года)

162

Рисунок 9 - Растения мискантуса гибридного, 4 год жизни

(сентябрь 2015 года)

Рисунок 10 - Растения мискантуса китайского, 4 год жизни

(август 2015 года)
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Рисунок 11 - Растения мискантуса гигантского, 5 год жизни

(август 2016 года)

Рисунок 12 - Растения мискантуса сахароцветкового, 5 год жизни

(август 2016 года)
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Рисунок 13 - Растения мискантуса гибридного, 5 год жизни

(август 2016 года)

Рисунок 14 - Растения мискантуса китайского, 5 год жизни

(август 2016 года). Растения полегли под собственным весом
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Рисунок 15 - Растения мискантуса гигантского, завершившие вегетацию, 6

год жизни (декабрь 2017 года)

Рисунок 16 - Общий вид полевого опыта, май 2016 года
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Рисунок 17 - Общий вид полевого опыта, декабрь 2016 года,

растения 5 года жизни

Рисунок 18 – Растения мискантуса сахароцветкового, декабрь 2016 года,

растения 5 года жизни. На фото видны потери биомассы из-за обламывания

стеблей под тяжестью снега

167

Рисунок 19 – Растения мискантуса гигантского, декабрь 2016 года,

растения 5 года жизни.

Рисунок 20 – Уборка урожая мискантуса гигантского, март 2017 года
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Рисунок 21 – Уборка урожая мискантуса гибридного, март 2015 года

Приложение Б – Среднедекадные значения температуры воздуха за исследованные года по данным

метеообсерватории имени В.М. Михельсона, оС
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Приложение В – Среднедекадные значения количества осадков по данным метеообсерватории имени

В.М. Михельсона, мм