ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу **Анисимова Александра Алексеевича** «Эколого-физиологические аспекты продукционного процесса растений мискантуса (*Miscanthus* spp.)», представленную на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.21. – физиология и биохимия растений

Актуальность работы. Диссертационная работа Анисимова Александра Алексеевича посвящена решению актуальной научно-практической задачи – влияния экологических факторов на продукционный процесс и физиологические особенности четырёх видов мискантуса. Следует отметить, что многолетние травы такие как *Miscanthus*, обладающее C₄-типом фотосинтеза занимают ключевое место в связи с высокой продуктивностью и возможностью длительного использования участков с этим растением. *Miscanthus*, обладает потенциальной продуктивностью до 40 т сухой биомассы/га и стал одной из важнейших технических культур с большой перспективой использования для производства биотоплива, целлюлозы и для биоремедиации почв.

Несмотря на то, что имеется немало работ посвященных исследованию мискантуса они в основном носят прикладной характер и узконаправлены. До сих пор остаются малоизученным ряд эколого-физиологических параметров, характеризующих продукционный процесс мискантуса, прежде всего в связи с действием таких распространенных стрессовых факторов как засуха, пониженные температуры и низкая интенсивность света. Диссертант рассмотрел их в комплексе, сделав при этом акцент на особенностях продукционного процесса мискантуса при интродукции в Северные регионы и в среднюю полосу Европейской части России.

Научная новизна исследований. Стоит обратить внимание на то, физиологические особенности продукционного процесса мискантуса - высокопродуктивного растения с C₄-типом фотосинтеза – для условий средней полосы России до недавних пор оставались фактически не изученными. В частности, слабо исследованы ответные реакции растений мискантуса на действие лимитирующих рост и продуктивность неблагоприятных факторов среды.

Важным новым результатом является проведение оценки урожайности разных видов мискантуса в полевых условиях в средней полосе России, а также в других странах по результатам международного географического эксперимента. Диссертант сумел выделить факторы, которые не дают высокопродуктивной культуре реализовать весь свой фотосинтетический потенциал. Особое внимание в работе уделено изучению

особенностей фотопериодической регуляции онтогенеза мискантуса. Анисимовым А.А. выявлена короткодневная фотопериодическая реакция, под контролем которой находится как переход растений к цветению, так и особенности кущения. Особый интерес представляют данные о влиянии низкой температуры и пониженной освещённости на физиологические процессы мискантуса, в частности описана реакция торможения ростовых процессов в условиях пониженной температуры и способность их восстановления при перемещении растений в оптимальные условия. Одно из достижений Анисимова А.А. заключается в том, что выявлена уникальная особенность мискантуса— это способность поддерживать достаточную интенсивность фотосинтеза даже в условиях невысокой температуры, что позволяет выращивать мискантус в северных широтах.

На основании полученных результатов сделано заключение о возможности и целесообразности выращивания мискантуса в средней полосе Европейской части России.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные автором данные могут иметь практическую ценность при составлении рекомендации по возделыванию мискантуса и разработке технологических карт. Полученные данные можно рекомендовать для включения в курсы дисциплин «Физиология растений» и «Продукционный процесс растений» для студентов агрономической и биологической направленности.

Достоверность и апробация результатов исследований. Достоверность полученных автором результатов обусловлена большим объёмом проведённых исследований (полевой опыт, серия вегетационных опытов и лабораторный биотест), а также статистической обработкой полученных экспериментальных данных. Основные положения диссертации опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Результаты исследований излагались и обсуждались на Всероссийских и Международных (в том числе - зарубежных) конференциях (всего – 14 мероприятий).

Основные научные результаты, излагаемые в диссертации, отражены в 21 работе, в том числе в 2 изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и в 2 изданиях, индексируемых в международных базах Scopus и Web of Science.

Структура и объём диссертации. Рецензируемая диссертация построена по традиционному плану и состоит из введения, обзора литературы, объектов и методов исследования, результатов исследования, заключения, библиографического списка и приложений. Диссертация изложена на 170 страницах машинописного текста и содержит

55 рисунков и 20 таблиц. Список литературы включает 196 источников. Автореферат отражает содержание диссертации.

Введение диссертации чётко структурировано и достаточно логично. Ясно определена цель, поставленные задачи позволяют её достигнуть. Обоснована актуальность исследования, показана научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы.

Обзор литературы по теме диссертации, представленный в главе 1, включает в себя достаточно обширный спектр вопросов. К ним относится общая характеристика продукционного процесса растений, рассмотрение особенностей взаимодействия «генотип-среда» и его реализации в продуктивности растений. Приведён анализ основных экологических факторов, лимитирующих продукционный процесс растений. Отдельно рассматриваются физиологические особенности растений с C_3 - и C_4 -типом фотосинтеза. Особенное внимание в обзоре литературы уделено биологическим особенностям изучаемой культуры. Обзор производит достаточно хорошее впечатление. Представлен обширный библиографический список, включающий в себя 196 источников, в том числе 128 – на иностранных языках.

В главе 2 «*Объекты и методы исследований*» описана методика закладки многолетнего полевого опыта на территории Полевой опытной станции РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, представлена почвенная и климатическая характеристика места выращивания растений. Описаны точки географического эксперимента по выращиванию разных видов мискантуса. Описана методика определения показателей (фенологических, биометрических, физиологических, спектрорадиометрических) растений и их урожайности. Дана подробная характеристика серии вегетационных опытов, которые автор провёл для изучения отдельных аспектов влияния экологических факторов на мискантус. Описана методика проведения лабораторных биотестов для изучения потенциальной аллелопатической активности мискантуса. Кроме того, дано подробное описание объектов исследования – разных видов мискантуса.

В главе 3 «*Результаты исследований*» представлены оригинальные экспериментальные данные и их анализ. Хотелось бы отметить наиболее важные из полученных А.А. Анисимовым результатов:

1. Установлено, что физиологические характеристики мискантуса гигантского, китайского, сахароцветкового и гибридного позволяют успешно выращивать их на территории средней полосы России.

2. По итогам 8 лет наблюдений определено, что наиболее продуктивным в средней полосе России является мискантус гигантский, его урожайность может достигать 25 тонн сухой биомассы с гектара при условии, что максимально известная цифра это 40 тонн

3. Изучены особенности световой регуляции продукционного процесса мискантуса. Показана короткодневная фотопериодическая реакция, причём как в полевых условиях (в том числе в многолетнем географическом эксперименте), так и в вегетационном опыте. При этом обнаружено, что критическая длина светового дня у мискантуса гибридного и китайского выше, чем у сахароцветкового и гигантского. В условиях Москвы к цветению переходят только первые два. Кроме того, автором установлено, что условия длинного дня приводят к усилению процессов кущения. Особенностью мискантуса при пониженной освещённости является снижение активности фотосинтетического аппарата, которое сопровождается световым насыщением фотосинтеза.

4. Показано наличие у мискантуса двух отдельных стратегий адаптации к условиям водного дефицита – поддержание метаболизма и оптимизации водопотребления.

5. В условиях низкой положительной температуры мискантус останавливает ростовые процессы и максимально снижается скорость фотосинтеза, однако при переносе в благоприятные условия рост и физиологическая активность восстанавливаются. Думаю, что это важный результат работы, который может быть в дальнейшем развит.

В *заключении* автором сделаны выводы по результатам проведённого исследования. Выводы логически вытекают из содержания диссертационной работы. Они теоретически и экспериментально обоснованы.

Важно отметить, что во всех докладах и публикациях фамилия диссертанта стоит на первом месте. Это подчеркивает его самостоятельность в проведении исследований.

Вопросы и замечания по диссертации:

В заключение отмечу ряд критических замечаний, которые возникают при чтении работы Анисимова А. А.

1. Одна из основных проблем – это ряд не очень качественно сделанных рисунков, представленных в автореферате. Многие рисунки нечеткие и с мелкими значками. Не всегда дано полное описание рисунков. Например, рис. 8 (автореферат). Что обозначают столбики на этом рисунке? Не видна шкала по оси У. На рис 12 (автор-т) на осях Х и У есть только единицы измерений. А то, что эти оси - обозначают интенсивность света и скорость фотосинтеза не отмечено. Рис. 13. Не указано, что означает наличие 4 кривых. При этом в диссертации рисунки сделаны явно лучше.

2. Есть некоторый недостаток биохимической части – даны данные только по фотосинтетическим пигментам, который, однако, перекрывается большим количеством физиологических данных.

3. Научная новизна. Сделано много перечислений. Хорошо бы выделить наиболее важные достижения.

4. Большой интерес вызывают данные длительного исследования реакции растений мискантуса на пониженную температуру – при 5°C все процессы замирают, но при повышении температуры восстанавливаются. То есть обнаружен как бы аналог спячки у животных. Особенность ли это мискантуса или многих C4 растений?

5. Почему столь низкий фотосинтез у мискантуса (1-2 мкмоль квантов м⁻² с⁻¹)? (См. табл. 19 диссертации), а на рис. 12 (автор-т) – около 8 мкмоль квантов?

6. Почему мискантус имеет ряд преимуществ по сравнению с другими C4 растениями? В чем принципиальные особенности?

7. Имеется ряд неточностей в автореферате работы. Написано: «(устычная проводимость у растений контрольной группы находилась на уровне 0,040 моль/м²*с, в то время как в условиях засухи она снижалась до 0,028 мкмоль/м²*с)», Проводимость должна быть выражена в моль/м²*с.

В тексте диссертации говорится о стрессирующих факторах. Обычно говорят о стрессовых факторах. В диссертации на стр. 29 написано: «В гликофитах солеустойчивость также включает в себя накопление совместимых с нормальным метаболизмом растения растворенных веществ, таких как пролин, в цитозоле и органеллах для их осмотической адаптации и осмопротекции. Несколько странная фраза.

Заключение. Сделанные замечания не снижают общего благоприятного впечатления от работы А.А. Анисимова. Диссертационная работа на тему «Эколого-физиологические аспекты продукционного процесса растений мискантуса (*Miscanthus spp.*)» по объёму (170 стр. и 55 рисунков), уровню выполнения, важности и актуальности полученных результатов полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автором выполнено оригинальное исследование, которое является законченной научно-квалификационной работой. Считаю, что Анисимов А.А. заслуживает присуждения учёной степени

кандидата биологических наук по специальности 1.5.21. – физиология и биохимия растений.

Официальный оппонент
Креславский Владимир Данилович
Доктор биологических наук
(03.01.05 Физиология и биохимия растений, 2011)
Профессор, ведущий научный сотрудник
группы экологии и физиологии фототрофных организмов
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Федеральный исследовательский центр
«Пушинский научный центр биологических исследований
Российской академии наук»
(ФИЦ ПНЦБИ РАН)

Адрес места работы:
142290, Московская область, г. Пушкино, ул. Институтская, д.2
Институт фундаментальных проблем биологии РАН,
Обособленное подразделение
ФГБУН «Федеральный исследовательский центр
«Пушинский научный центр
биологических исследований
Российской академии наук»
Тел. 8-496-773-29-88
e-mail: vkreslav@rambler.ru

1. 06. 2023г.

Креславский
Владимир Данилович
Подпись *Креславский В.Д.* удостоверяю
Зав.канцелярией
Института фундаментальных проблем биологии
Российской академии наук
- обособленное подразделение ФИЦ ПНЦБИ РАН
Креславский